
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33484 Terça-feira, 24 DE OUTUBRO DE 2017

PORTARIA N° 1418 DE 19 DE OUTUBRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2017/409282.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 16/11/2017, a servidora MARILDA 
BENTES CHAGAS, cargo ENFERMEIRO, matrícula n° 54184097/ 
2, da DIVISÃO DE CONTROLE DE INFECÇÃO HOSPITALAR para o 
CENTRO DE SAÚDE - MARCO.

PORTARIA N° 1419 DE 19 DE OUTUBRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2017/303258.
RESOLVE:
REMOVER o servidor RAIMUNDO LIMA REIS SOUSA JUNIOR, 
cargo FARMACEUTICO, matrícula n° 54188888/ 1, do CS - NOVA 
MARAMBAIA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL para o LABORATÓRIO 
CENTRAL.

PORTARIA N° 1420 DE 19 DE OUTUBRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2017/403509.
RESOLVE:
REMOVER a servidora EDNA MARA PEREIRA CONCEICAO, cargo 
AGENTE DE PORTARIA, matrícula n° 5160669/ 1, do CENTRO DE 
SAÚDE - ICOARACI/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL para o CENTRO DE 
SAÚDE - PEDREIRA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, com atuação na 
Residência Terapêutica.

PORTARIA N° 1421 DE 19 DE OUTUBRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2017/446100.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 10/10/2017, PARA FINS DE 
REGULARIZAÇÃO FUNCIONAL, a servidora ROSA HELENA 
NOGUEIRA SARMENTO, cargo FARMACEUTICO, matrícula 
n° 5520797/ 2, do CENTRO SAÚDE - CREMAÇÃO/ATENÇÃO 
PSICOSSOCIAL para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA 
- REDUTO.

PORTARIA N° 1422 DE 19 DE OUTUBRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2017/446118.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 09/10/2017, PARA FINS DE 
REGULARIZAÇÃO FUNCIONAL, a servidora WARLENE DO 
SOCORRO XAVIER DA CONCEICAO, cargo FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO, matrícula n° 54192440/ 1, do CS - NOVA 
MARAMBAIA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL para a UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - REDUTO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 19.10.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo: 240065

LICENÇA MATERNIDADE
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

PORTARIA Nº 1581 DE 20 DE OUTUBRO DE 2017
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 
e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº. 13724;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora ILMA SOARES DOS SANTOS, Id. 
Funcional nº 5901393 / 1, ocupante do cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tada no(a) 9º Centro Regional de Saúde - 
Santarém, 180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, 
no período de 12 de Agosto de 2017 a 07 de Fevereiro de 2018.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 12 de Agosto de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
20.10.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 1582 DE 20 DE OUTUBRO DE 2017
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº. 1498;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora JULIA MENDES CARVALHO, Id. 
Funcional nº 57234159 / 1, ocupante do cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tada no Hospital Regional - Cametá, 180 (cento 
e oitenta) dias de licença à maternidade, no período de 04 de 
Setembro de 2017 a 02 de Março de 2018.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 04 de Setembro de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
20.10.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 1583 DE 20 DE OUTUBRO DE 2017
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº. 9788;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora BRENA BENTES DA SILVA BRASIL, Id. 
Funcional nº 55589912 / 2, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
lo tada no Departamento de Epidemiologia - SESPA, 180 (cento 
e oitenta) dias de licença à maternidade, no período de 09 de 
Agosto de 2017 a 04 de Fevereiro de 2018.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 09 de Agosto de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
20.10.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 1584 DE 20 DE OUTUBRO DE 2017
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº. 3240;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora FLAVIA SOARES MOURA RAMOS, Id. 
Funcional nº 57205647 / 1, ocupante do cargo de AGENTE DE 
CONTROLE DE ENDEMIAS, lo tada no Laboratório Central, 180 
(cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no período de 
18 de Setembro de 2017 a 16 de Março de 2018.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 18 de Setembro de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
20.10.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 1585 DE 20 DE OUTUBRO DE 2017
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº. 7530;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora ADRIANA ALCANTARA DOS REIS, Id. 
Funcional nº 57193923 / 1, ocupante do cargo de PSICOLOGO, 
lo tada no Departamento de Recursos Humanos, 180 (cento e 
oitenta) dias de licença à maternidade, no período de 26 de 
Setembro de 2017 a 24 de Março de 2018.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 26 de Setembro de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
20.10.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 1586 DE 20 DE OUTUBRO DE 2017
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº. 5419;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora LIDIANE MARIA GUIMARAES DE 
SOUSA MACEDO, Id. Funcional nº 5898404 / 1, ocupante do 
cargo de FISIOTERAPEUTA, lo tada na Diretoria Operacional, 180 
(cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no período de 10 
de Julho de 2017 a 05 de Janeiro de 2018.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 10 de Julho de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
20.10.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 1587 DE 20 DE OUTUBRO DE 2017
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº. 5525;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora RAQUEL GAIA DE CASTRO DA SILVA, 
Id. Funcional nº 57231584 / 1 ocupante do cargo de, TECNICO 
DE ENFERMAGEM, lo tada na Unidade Especial - Abrigo João 
Paulo II, 180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, 
no período de 05 de Setembro de 2017 a 03 de Março de 2018.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 05 de Setembro de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
20.10.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 1588 DE 20 DE OUTUBRO DE 2017
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº. 741;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora KELLIANY DO SOCORRO DE OLIVEIRA, 
Id. Funcional nº 5913375 / 1, ocupante do cargo de TECNICO 
PATOLOGIA CLINICA, lo tada no Hospital Regional – Salinópolis, 
180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no período 
de 11 de Setembro de 2017 a 09 de Março de 2018.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 11 de Setembro de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
20.10.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 1589 DE 20 DE OUTUBRO DE 2017
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº. 11306;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora DANIELE MORAES GONCALVES, Id. 
Funcional nº 54194154 / 1, ocupante do cargo de AGENTE DE 
PORTARIA, lo tada no Hospital Regional - Tucuruí, 180 (cento 
e oitenta) dias de licença à maternidade, no período de 01 de 
Outubro de 2017 a 29 de Março de 2018.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 01 de Outubro de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
20.10.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 240324


